RoMmag, Kal. Decembribus MDCCCCIV.

Num. XII

DE LITTERIS ET BONIS ARTIBUS COMMENTARIUS

PRETIUM SUBNOTATIONIS:

In Italia: Lib. 4,80 — Ubique extra italiam:
Lib. 6,25, Doll. 1,25, Sch. 5, M. 5, Rubl.3, Coron. 6,25

SEMEL IN MENSE PRODIT
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AD B. V. MARIAM

A DASAMICAE LABIS IMMUNEM

ANNO L. A DOGMATE MARIALI PROMULGATO.

_—

Quotquot infecta sumus ex Adaini

Stirpe proguati, geniti paternwm

Hausimus morbum, sacra cul meder:
Debuit wnda.

Ne tamen quidquanm timeas, Maria!
Nulla te sontis tetigit parentis
Noxa; tu probrum pia diluisti

Filic matris.

Adfuit custos tibi procreandae
Conditor, ne tu generis, vel uno
Temporis puncto, paterere danmuimn;

Adfuit uni.

Quanta, vic ortae, tibe iam renidet

Sanctitas! . Hevae decus innocentis,

Lt iubar vincis, Seraphina quo frons
Ignea fulget.

O faces nunquam rutilare segunes!

O wetor nulla tenuatus wmbra!

O Dei princeps opus, efficacis
Gloria dextrae!

Ipse divinus Faber, ut decorem
Hunce tuwm vidit, stupuit; suamque
LEsse te Sponsam voluit, suaimque

FEsse Parentem.

O mihi salve, pede quae potenti
Colla trivisti Stygii Draconis!
En tuos plaudens agit Urbs et Orbis,

Diva, triumphos.

Plausibus terrae Prus inter astra
Assonat Noxwuvs, tibi qui decorum
Texuwit sertum, sine labe quo fe

Crediimmus ortam.

Assonat, qui nunc tumidas per undas

Ducit ad portum, Deciymvs Prorvxy,

Mysticam Christi, patiens vigilgue

Navita, cymbam.

Tu sed aerumnas miserata nostras,

Al! laboranti fer opem Carinae:

Sterne, quae fauces vomuere Averni,
Monstra marina.

Della, quae Gallus male christianus
I Deum movit, remove benigna;
Pax et in campos Asiae cruentos

Alma revertat.

Discat et, per te, genus omne nostrum
Non wvoluptates luteas sitire;
Sed, quibus solis homo fit beatus,

Gaudia sancta.

Fraxc. XAv. REUSS.

VI ID. DECEMBR. M DCCC LIV.

FAM.\ orbem pervaserat hanc revera futuram
esse diem, quam fecisset Dominus, quae
gaudium in caelis et terrae universae laetitiam
pareret; nou itaque mirandum magnum Patrum
Purpuratorum atque Antistitum numernm Ro-
mam cum advenis compluribus convenisse, ut
sollemnibus quae in Vaticano templo peragenda
essent adstarent. Caeli ipsa temperies laetitiae
huius particeps quodammeodo visa est: quamvis
enim pluviae per dies aliquot indesinenter ce-
cidissent, aurora tamen diei, quasi ad indutias
se consentire apparet ac parcere hominum mul-
titudini, quae ad Vaticanum undique circum-
funditur.

Hora octava cum dimidio, congregatis iam
ante in Xystino sacello Cardinalibus, Episcopis
Antistitumque collegiis, Pius PP. IX pontificias
induit vestes: fit inde pompa, quae per scalas,
quas regias vocant, Petri basilicam, Sanctorum
intercessionem invocans petit, splendido illo
apparatu, qui maxime festorum dierum pro-
prius est, quem apparatum aliasin Voce Urbis
desecripsimus (1).

Pontifex ad aram suam pervenit, atque in
proprio solio assidet, dum ad eius pedes col-
locantur Archiepiscopi, qui omnes, etsi non
fuerint, Pontificio solio adstantes ex voluntate
supremi Pastoris tum creantur. Canitur hora
tertia; atque sacrificio a Sanctissimo incoepto,
post recitatum Evangelium, eminentissimus vir
Sacri Senatus decanus - ex nobilissima familia
Macehi ortum duxerat — comitantibus Archie-
piscoporum et Episcoporum decanis atque duo-
bus aliis archiepiscopis, altero e Graecorum
ritu, altero ex Armeniorum, ad solium aceedit,
ibique nomine Ecclesiae Catholicae postulat ut
supremum atque infallibile apostolicum verbum
declaret, revera Deiparam omni labe iam ab
eius conceptu fuisse immunem.

Respondit Pontifex se libenter petitioni satis-
facturum, postquam tamen Sancti Spiritus in re
tanti momenti auxilium fuerit religiose invo-
catum. Itaque cantari incipit hymnus 7en:
Creator, quem, veluti interna vi actus, populus
innumerabilis multiplicato sono reddit. Succe-
ditsilentiur, plane animorum trepidationem de-
monstrans; nec est diuturna expectatio: Pius
enim PP. IX stans atque habitu et voce vere
divino spiritu inflatus dogmaticam definitionem
enunciat. O mirum! Nubilae abrumpuntur, sol-
que improviso affulgens et per fenestram solio
oppositam in templum descendens, valtum Pon-
tificis tangit, atque veluti lucis corona involvit.
Ecquis momenti illius animi commotionem ver-
bis referat?... '

(1) Cfr. an. VII, n. VI, pag. 44 et seqq.
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Pontificio oraculo recitato, Purpuratorum Pa-
trum decanus ad solinm iterum accessit grates
acturus, ac simul orans ut dogma nuper defi-
nitum publiei iuris per « bullam authenticam »
faceret. Deinde Protonotarii Apostolici, inter
quos S. Fidei Promotor, efflagitarunt, vellet Pon-
tifex decreti tabulis subseribere; quibus ille
annuit iaxta preces. )

Absoluto Pontificis sacrifieio, Ambrosianum
gratiarum actionum hymnum Pontifex canere
coepit; quem adstantes omnes prosequuti sunt;
deinde ad sacellum Xysti IV Pontificis Pius se
confert, ubl Immaculatae Deiparae imaginem
aureo imperatricis diademate cingit.

Interea nunquam mora intermissa in Urbe
campanariae omnes turres ad sidera gaundii
sonitus tollunt, et bellicorum tormentorum fra-
gor ex Romana arce undique diffunditur....

&

7.

DE “DOCTORE IMMACULATAE CONCEPTIONIS,,.

()UINQI’;\« cAr1y illins memoria diei, qua
oy Pins IX s. m. Pontifex solemni fidei pre-
conio Mariam Virginem a communi conceptus
labe immunem edixit, hoe anno recurrente fe-
liciter, visum est mihi peropportunum memo-
riam celeberrimi revoeare Viri, qui de hae ipsa
Tidei doetrina ita est meritus praeclare, ut pro-
prio veluti voeabulo « Immaculatae Coneeptio-
nis Doctor » audiat. Ioannem Duns Seotum me
dicere, Doctorem Subtilem et Marianum, eequis
ignorat? — Is enim quum ea vixisset aetate, qua
homines etiam doctissimi, quid hacin re sentien-
dum catholice esset non viderent., imo in sen-
tentiam Mariae infensam abirent ut plurimum,
tam inviete, tamque dilucide rem difficillimam
enucleavit, ut celebri in sententiarum certamine
Parisiis inito, doctrinae hostibus profligatis,
egregia vietoria triumphaverit. Qui etiam mo-
riens honori Virginis consuluit, amplissima post
se relieta secta, ab ipsius nomine dicta, quae
sententiam a principe propugnatam per conse-
quutura curaret tempora et proveheret.

—1f-

De huius hominis origine patrioque solo fere
decertatum est aeque ac de illins summi viri,
cuius in hune modum wmieminit M. T. Cicero:
« Homerum ('olophonii civem esse dicunt suum,
Chii suum vindicant, Salaminii repetunt, Smyr-
naei vero suum esse confirmant» (1). Nam de
Toanne Secoto et Hiberni et Angli et Scoti iam-
diu inter se ancipiti exitu contenderunt. Litem
tot annos, tot saecula protractam quis nune
tandem diremptam non gauderet? Tam vero
diremptam edicere nune causam possumus ob
gravissimum in lucem nuper editum documen-
tum (2), a seriptore Seoto ferme aequali con-
fectum ideoque antiquitate - et fide etiam di-
cam - longe ceteris, quae proferri antea solita
erant, auctoritatibus praestans: ex quo liquet
(quod etiam melioribus anctoribus semper est
visum) Scotum Hibernicum ecivem fuisse.

In Hibernia igitur ad Dunum urbem natus
anno MccLxXIV, mature in Francisealium coe-
nobium eadem in urbe secessit. Qui cum paulo
post philosophiae operam daret. nec tantum

3

cuam

iscus Pao

era patria Scoti

quantum vellet proficeret, ad Mariam Virgi-
nem, quam ceu matrem tenerrimam a puero
venerabatur, moestus et supplex confugisse di-
citur. Nec mora: adest filio per visum beni-
gnissima Mater; solatur, reficit, admirabiles in-
genii addit dotes: ea tamen lege, ut data oc-
casione Eam ab origine immaculatam vindi-
caret. Vindieaturum se Scotus gratus spopondit;
atque exinde difficultates in discendo nullas
sensit (1).

Oxoniam deinde, optimarum artinm ac di-
seiplinarum iam tunc laude florentem, ab Or-
dinis Praefectis mittitur: mos enim erat iis tem-

ALTOANNES
DOCTOR

e e il

poribus Iranciscalibus Hibernis pro eorum in
sapientiam amore, iuvenes in spem sodalitatis
suae succrescentes ad athenaeum illud desti-
nare (2). Studiis heic singularis ingenii laude
exactis. factusque magister celeriter antecellere
omnibus visus est. Iirat enim in Seoto ingenii
vis acerrima, subtile sagaxque iudieium, elo-
quendi copiosa facultas: ita ut res vel altissi-
mas maximeque reconditas facili negotio per-
spiceret atque explanaret. Erat praesertim in
co nescio quid supremum atgque summum, quo
res sive ad artes sive ad philosophicas theo-
logicasve diseiplinas pertinentes, ita attingeret,
ut primas cessisse dicendus sit nemini. Quare
ad eum audiendum, ex omnibus terrae parti-
bus magistri iuxta et diseipuli, ad plura millia
(ut memoriae proditum est) confluebant.
Verum tanta celebritate famae non ad efferen-

dum sese Ioannes, sed ad honorem augendum
amplificandumque usus est beneficentissimae

(1) Cfr. CaverLLus, V7ta Secoti, cap. I; WabbiNaus, Annales

ad an. 1304,

Ofr. B Eeclesias an. 1880, pag. 343.

Matris: euius ab origine puritatis suadendae
nullam non avidissime arripuit occasionem:
primum Oxoniae statim ac magister creatus;
dein Lutetiae Parisiornm, quo ab administro
sui Ordinis generali cirea an. mcce contendere
iussus fuerat. Erat autem Lutetia tune lumen
quasi et oculus orbis terrarum, plena omnium
artium ac disciplinarum, atque eruditissimis
affluens hominibus. Vernm tamen ad doctrinam
quod attinet de immaculato Virginis Conceptu,
Doctores si excipias ex Ord. Franciscalinm seu
Minorum, ceteros, ob auetoritatem praesertim
S. Bernardi (1) et Aqninatis (2), longe maximam
partem Scotus sibi tamquam e regione adver-
santes invenit. [taque perquam ardaam susei-
piendam sibi intellexit contentionem atgue cer-
tamen, si quidem datae Virgini fidei constantem
se probare vellet ac germanum.

Tervet, vehementins fervet in dies inter athe-
nael Parisiensis doctores, Scoto agitante, dis-
solutu diffieillima quaestio: « Maria Virgo in
conceptione dicenda sit a veteri Adami noxa
libera, an non? » Si sit, ergo a veritate erra-
vere summi quidem doctores et magistri, quod
ecquis posset suspieari? Dein (quod nefas) con-
tra communem quasi itur sententiam. Sin antem
non fuerit, quid de lucidissima illa et quasi
necessaria ratiocinatione Ioannis a Scotia?... -
Vehementior vero eum fieret omnium motus
concursugque, res ad Summum defertur Ponti-
ficem. Hic et rei dirimendae praefinit diem, et
lectos simul deputat viros, qui Sedis Aposto-
licae nomine actioni praeessent. Indietus tan-
dem advenit dies: Scotus ad certaminis locum
dum pergit, ante quandam Virginis Deiparae
e marmore effictam imaginem paulisper sub-
sistit causam commendaturus: « Dignare me ~
inquit — laudare Te, Virgo sacrata: da mihi
virtutem contra hostes tuos ». Mirabile dietu!
Statua illa marmorea caput, aientis in modum,
supplicanti inelinat. Scotus igitur, caelesti con-
firmatus signo. spei animique plenus atrium
quo tendebat ingreditur, quod atrium ob rei
agendae gravitatem turba magna quam dinu-
merare nemo poterat loannes alter stipatum
videt. Cuius adolescentiam (vix enim tertium
et trigesimum agebat annum) ingens illa Do-
ctorum corona contemplata, pars admiratione
hominis, pars contemptione afficinntur. Sed an-
nis licet invenis. doectrina canus fuit. Itaque
etiam non quidquam ab tanto coetu postulare
aliud videbatur quam cum Archimede (3) lo-
cum ubi pedem poneret, hoe est auditionis gra-
tiam, ut mundum moveret. At vero non mun-
dum solum, sed caelum mehercle ipsum com-
movisse Scotum dixeris, ubi adversariorum
argumenta omnia, quae sive ex ipsius rei
ratione, sive ex scriptis Patrum, sive ex SS. Lit-
teris reportaverant, singula is e medio tulerit
penitusque dissipaverit, sententiam vero unde-
quaque statuerit, confirmaritque suam. Nimi-
rum primum Apostolicae Sedis legati, deinde
totus ille coetus divinum hominis ingenium elo-
quentiamque stantes ad aethera tollunt, cla-
mantes quam maxime possunt: « Victor Seotus! »
Cam Doctoribus populus laetitiam coniungit,
atque ob tantum Mariae, hominum aligerumque

1) Vid. &p. ad Can

Cone. vocat ritum, quem * Ecclesia nescit, non probat ratio,

es, ubi festum Imm.

non commendat antiqua traditio ,. Op. omania, vol. I,a p. 169,

Venet. a pec L.

S p-, qu. 27, ubi docet

animationem . - Cfr. e
m. E

:NTURA haud

Notum est illud Archimedis: A

Reginae, per Ioanne
dio gestit totus. Pr
Lutetia nunquam n

Huius victoriae er
appellatus est: quar
de rebus Parisiis p
certior factus maxin
Parisienses sententi:
nam condito hane
athenaei statutis su
tant ne quis aliam te
ut hane totis viribus
Virginis ab origine i
adseriptis sociis in
Iacobitarum, qui di
moniis celebraretur
nunt. Anno autem M
gradus academicos ¢
possit, qui defensuru
primaeva labe imm
miserit (2).

Hune doctorum ag
doctores alii atque al
successu temporum
Scotum communior e
ginis Conceptione se
non arduum atque pr
fuerit asseclis certam
instruxerat suos Sub
ut cognitum est, tande
quem initio commem
mam loannis Duns §
linguas oceludens in

« Usque modo — (u
doctissimo viro) — us
fulgentissimum sapie
mum locum in schol
nuit, et academiam
vit » (3).

Anno mccevir a G
ciscalium praefecto, |
tere iussus, ut illie oy
promoveret, ut fiden
gardosque propugnal
lata Virginis Concey
Alberti Magni disei
multo magis quam ae
vi Id. Novembr. dien

Cuius vita rebusque
bratis, pace tua, ind
modicum in virtutib
buit, commemorandis
nemini ingenii conces
eximiarum cultn vir
Testes sunt antiquita
mire exhibent in De:
tem Deiparam ardent
amabilem, in se ipsun
Francisei patris pauj
giose: e vestigio suis
sitis: animi corporisc
qua etiam, uti accep:
puelli forma sibi apj
ptum ulnis snaviter
Testis praeterea est po
missa vox, quae Scot
collocavit; testes de
imagines, quas populc

(1) Hune Scoti triumphu
raceiolus, Scoti aunditor

Neapo
an. M
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iritatis suadendae
ipuit occasionem:
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uo ab administro
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tque eruditissimis
men ad doctrinam
Virginis Conceptu,
Franciscalium seu
itatem praesertim
), longe maximam
e regione adver-
am ardaoam susei-
tionem atque cer-
1 fidei constantem
um.
in dies inter athe-
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et magistri, quod
(quod nefas) con-
entiam. Sin autem
ma illa et quasi
1nis a Seotia?... —
t omnium motus
m defertur Ponti-
praefinit diem, et
ui Sedis Aposto-
>nt. Indictus tan-
certaminis locum
‘irginis Deiparae
n paulisper sub-
: « Dignare me -
acrata: da mihi
. Mirabile dictu!
ientis in modum,
itur, caelesti con-
e plenus atrium
d atrium ob rei
igna quam dinu-
s alter stipatum
IX enim tertium
) ingens illa Do-
yars admiratione
iciuntur. Sed an-
nus fuit. Iltaque
b coetu postulare
rchimede (3) lo-
st auditionis gra-
t vero non mun-
rele ipsum com-
i adversariorum
> ex Ipsius rei
, sive ex SS. Lit-
e medio tulerit
itiam vero unde-
ue suam. Nimi-
s legati, deinde
is ingenium elo-
era tollunt, cla-
« Victor Scotus! »
itiam coniungit,
um aligerumque

ses, ubi festum Imm.
it, non probat ratio,
mnia, vol. I,a p. 169,

cet © sanctificationem
-, etiam CAIETANUM,
D. Thoma tenult sen-
se Bo-
23
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Reginae, per Ioannem partum triumphum gan-
dio gestit totus. Profecto laetiorem diem vidit
Lutetia nunquam nee clariorem (1).

Huius vietoriae ergo Scotus « Doctor Subtilis»
appellatus est: quam appellationem S. Pontifex
de rebus Parisiis praeclare gestis per legatos
certior factus maxime probavit. Doctores autem
Parisienses sententiam Scoti faciunt inde suam:
nam condito hane ad rem statuto, cum aliis
athenaei statutis sub iuramento servando, ve-
tant ne quis aliam teneat opinionem; quin etiam
ut hane totis viribus defendat. Festus vero dies
Virginis ab origine immaculatae, ut ab omnibus
adseriptis sociis in templis vel Corigerum vel
Iacobitarum, qui dicebantur, solemnibus cere-
moniis celebraretur quotannis pariter decer-
nunt. Anno autem M ccCLXXXII ferunt ne quis
gradus academicos eodem in athenaeo sumere
possit, qui defensurum se Mariam Virginem a
primaeva labe immunem iuramento non pro-
miserit (2).

Hune doctorum agendi modum Parisiensium
doctores alii atque alii per Europam aemulantes
successu temporum similia decrevere: sie per
Seotum communior evasit in dies pia de B. Vir-
ginis Conceptione sententia: non ita tamen ut
non arduum atque prolixum suscipiendum Scoti
fuerit asseclis certamen: sed armis satis validis
instruxerat suos Subtilis Doctor: itaque etiam,
ut cognitum est, tandem vicere. Pius enim Nonus,
quem initio commemoravi, anno M DCCC L1V ulti-
mam Ioannis Duns Scoti operi posunit manum,
linguas occludens in aeternum adversantium.

<« Usque modo — (ut iam cum Haroldo loguar
doctissimo viro) — usque modo Doctor Subtilis,
fulgentissimum sapientiae et pietatis iubar, pri-
mum locum in schola parisiensi gloriose susti-
nuit, et academiam illam plurimum illustra-
vit » (3).

Anno mceeviin a Gondisalvo, supremo Fran-
ciscalium praefecto, Coloniam Agrippinam pe-
tere iussus, ut illic optima inter Fratres studia
promoveret, ut fidem contra Beguinos Bui-
gardosque propugnaret, ut piam de immacu-
lata Virginis Conceptione sententiam contra
Alberti Magni discipulos stabiliret, virtute
multo magis quam aetate maturus, eodem anno
vi Id. Novembr. diem supremum obiit.

\.'
==

Cuius vita rebusque gestis nunc breviter adum-
bratis, pace tua, indulgentissime lector, adhue
modicum in virtutibus, quas sane magnas ha-
buit, commemorandis immorer. — Hic enim ut
nemini ingenii concessit contentione, sic nec in
eximiarum cultu virtutum secundus ulli fuit.
Testes sunt antiquitatis tabulae, quae Scotum
mire exhibent in Deum pium; in Virginem au-
tem Deiparam ardentissimum; cum in ceteros
amabilem, in se ipsum durum inclementemque;
Francisei patris paupertatem sequentem reli-
giose: e vestigio suis gerentem morem praepo-
sitis; animi corporisque inclytum sanctitate:
qua etiam, uti accepimus, Christum Dominum
puelli forma sibi apparentem e Matris susce-
ptum ulnis suaviter meruit constringere suis.
Testis praeterea est populorum per aetates trans-
missa vox, quae Scotum iamdiu inter superos
collocavit; testes denique multae multis locis
imagines, quas populorum religio ad templorum